Дело № 1-12/2020 (11901930023000026)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

14 сентября 2020 года с. Хандагайты

Овюрский районный суд Республики Тыва в составе: 

председательствующего Седена А.Б., 

при секретаре судебного заседания Сат Ч.А.,

с участием государственного обвинителя – и.о. прокурора Овюрского района Республики Тыва Ооржак Ш.Б.,

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Байкара А.А., представившего удостоверение № 522 и ордер № 979622 от 19 августа 2019 года, 

представителя потерпевшего ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

персональные данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В январе 2017 года, точная дата, время, место и обстоятельства в ходе предварительного следствия не установлены, у начальника отделения почтовой связи села Солчур Чаданского почтамта Управления федеральной почтовой связи Республики Тыва – филиала АО «Почта России» (далее – ОПС с. Солчур) ФИО1, назначенной на должность приказом № к/пер от ДД.ММ.ГГГГ, которая в своей работе руководствуется законодательными и правовыми актами Российской Федерации, приказами, указаниями, правилами, инструкциями, другими нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, осуществляющими организацию и управление деятельностью в области почтовой связи, Уставом АО «Почта России», приказами и распоряжениями АО «Почта России» и согласно п.п. 3.6, 3.25, 3.28, 3.40, 3.50 квалификационной характеристики начальника ОПС с. Солчур производит реализацию товаров, учет денежных средств и материальных ценностей, осуществляет контроль за ведением кассовых операций, составляет ежедневные отчеты по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки, ежедневно составляет и передает кодированные извещения почтамта на высылку сверхлимитных остатков и подкрепления денежных средств, ежедневно ведет дневник формы 

<

***>, являющейся материально ответственным лицом за недостачу вверенного ей имущества по договору о полной индивидуальной материальной ответственности № 317 от 11 ноября 2015 года, из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение вверенного ей имущества, а именно товарно-материальных ценностей и денежных средств, полученных ею в подотчет от реализации принадлежащих ОПС с. Солчур товарно-материальных ценностей путем их изъятия из кассы, с целью дальнейшего обращения в свою пользу.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на присвоение находящегося в ее ведении вверенного чужого имущества, в период времени с 27 марта 2017 года по 25 июля 2018 года в рабочее время с 09 до 18 часов, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: Республика Тыва, 

<

...>«а», действуя умышленно из корыстных побуждений с целью безвозмездного обращения в свою пользу чужого имущества, используя свое служебное положение начальника ОПС с. Солчур, в силу которого товарно-материальные ценности были ей вверены, похитила находящиеся у нее в подотчете товарно-материальные ценности на общую сумму 259 245 руб. 20 коп., принадлежащие Управлению федеральной почтовой связи Республики Тыва – филиала АО «Почта России».

В целях сокрытия совершенного преступления и для придания своим преступным действиями правомерного вида начальник ОПС с. Солчур ФИО1 не внесла сведения об образовавшейся в ее подотчете недостаче в вышеуказанный период времени в «Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров» формы 

<

***>, а также в компьютерную программу «Единая автоматизированная система отделения почтовой связи, предназначенную для учета товарно-материальных ценностей.

Тем самым, ФИО1, используя свое служебное положение, присвоила находящееся в ее ведении вверенное ей чужое имущество, а именно товарно-материальные ценности на общую сумму 259 245 руб. 20 коп. и распорядилась в дальнейшем ими по своему усмотрению, причинив тем самым Управлению федеральной почтовой связи Республики Тыва – филиала АО «Почта России» крупный материальный ущерб на сумму 259 245 руб. 20 коп. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала в полном объеме, и отказалась от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом от дачи показаний, государственным обвинителем на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 на предварительном следствии в качестве подозреваемого с участием защитника, согласно которым, в ОПС Солчур Чаданского почтамта работает с апреля 2011 года. В ее должностные обязанности входит реализация товаров, организация работ по оформлению производственной документации и подведения в них итогов, учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций, составление ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг в установленной форме и другие обязанности. С 2016 года она сильно нуждалась в деньгах, поскольку у нее на иждивении находились четверо малолетних детей, муж находился в местах лишения свободы и заболела дочь. Она в семье работает одна и ее заработная плата составляет около 11 000 рублей. Около года ее ребенку не могли поставить диагноз, примерно в январе 2017 года она решила брать деньги из кассы. Она конкретно дни не помнит, когда она начала брать деньги из кассы, но это было в 2017, 2018 годах. Сколько она за этот период брала деньги, она не считала. Она должна была уйти в очередной отпуск, в связи с чем необходимо было провести документальную проверку производственно-финансовой деятельности ОПС, состояния кассы и других материальных ценностей. Для проведения проверки была создана комиссия. 25 июля 2018 года члены комиссии приехали в с. Солчур, в результате проверки установлено, что в ОПС Солчур по состоянию на 25 июля 2018 года фактически в наличии оказались товарно-материальные ценности на общую сумму 254 433 руб. 60 коп., недостача товарно-материальных ценностей составила 253 742 руб. 35 коп. Она очень раскаивается в содеянном, и сделала для себя определенные выводы. В настоящее время она работает на той же должности, с ее заработной платы удерживают 50 процентов в пользу Почты России, также она недавно внесла в счет погашения недостачи 110 000 рублей, и предпринимает меры для полного погашения суммы недостачи. Вину свою признает полностью (том 2 л.д. 232-235).

Государственным обвинителем также оглашены показания подсудимой ФИО1, данные ее в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой с участием защитника, согласно которым она вину в предъявленном обвинении признает полностью, в содеянном раскаивается. Оставляет без изменений и дополнений прежние показания, которые она давала в качестве подозреваемой в ходе предварительного следствия (том 3 л.д.1-4, том 3 л.д. 179-181).

Кроме признательных показаний подсудимой, виновность ФИО1 в присвоении, то есть в хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенного лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных и оцененных судом в судебном заседании.

Пояснениями представителя потерпевшего ФИО2 в суде, из которых следует, что причиненный УФПС Республики Тыва – филиала АО «Почта России» в результате преступления ущерб в размере 259 245 руб. 20 коп., виновным лицом полностью возмещен, в связи с чем потерпевшая сторона каких-либо претензий к подсудимой ФИО1 не имеет. 

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля А. в порядке ст. 281 УПК РФ, данными ею в ходе предварительного следствия с согласия сторон о том, что 25 июля 2018 года члены комиссии Э.,Ш., МА., и она, выехали в с. Солчур для проведения проверки. По прибытии в ОПС Солчур по адресу: 

<

...>, установили, что в ОПС Солчур по состоянию на 25 июля 2018 года фактически в наличии оказались товарно-материальные ценности на общую сумму 254 433 руб. 60 коп, недостача товарно-материальных ценностей составила 253 742 руб. 35 коп. Товары числились в программе «АСКУ 1С» как не проданные, когда как ФИО1 фактически их продала, а деньги от продажи товарных материальных ценностей не оприходовала, не вносила в основную кассу, в этой связи образовалась задолженность по товарно-материальным ценностям на сумму 253 742 руб. 35 коп. В результате проверки комиссией был составлен акт документальной проверки (том 2 л.д.213-215).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетелей МА. (том 2 л.д.219-221) и Ш. (том 2 л.д.216-218) в порядке ст. 281 УПК РФ, данными ими в ходе предварительного следствия с согласия сторон, которые по содержанию аналогичны показаниям свидетеля А.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля Л. в порядке ст. 281 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия с согласия сторон о том, что ею, специалистом-ревизором УЭБиПК МВД по Республике Тыва проведено исследование предоставленных материалов в отношении материально ответственного лица начальника отделения почтовой связи (ОПС) с. Солчур ФИО1 После проведенного методом сплошной проверки представленных документов исследования установлено, что за проверяемый период времени с 27 марта 2017 года по 25 июля 2018 года установлено, что в подотчет переданы товарно-материальные ценности на общую сумму – 2 264 654 руб. 61 коп., расход товарно-материальных ценностей составил 1 737 29 руб. 04 коп., списано товарно-материальных ценностей на сумму 15 573 руб., остаток товарно-материальных ценностей по состоянию на 25 июля 2018 года составил 511 782 руб. 57 коп., фактически предоставлены товарно-материальные ценности на 254 433 руб. 60 коп., за исследуемый период недостача в ОПС Солчур составила 257 348 руб. 97 коп. (том 2 л.д.222-229).

Помимо перечисленных доказательств, виновность подсудимой подтверждается следующими письменными доказательствами по делу.

Протоколом осмотра места происшествия от 07 марта 2019 года и фототаблицы к нему, согласно которым произведен осмотр кабинета директора ФГУП «Почта России» Чаданского почтамта (далее - Чаданский почтамт) по адресу: Республика Тыва, 

<

...>, при производстве следственного действия изъяты бухгалтерские документы ОПС с. Солчур: еженедельные отчеты ф-

<

***> за февраль, апрель, май, июнь, 2018 года, с марта по август, с октября по декабрь 2017 года, акт документальной проверки от 27 марта 2017 года, накладные за 2017 и 2018 годы, копия акта документальной проверки от 25 июля 2018 года, копия акта служебной проверки (том 1 л.д. 77-80, 81-84).

Протоколом осмотра места происшествия от 18 июля 2019 года и фототаблицы к нему, согласно которым произведен осмотр помещения ОПС с. Солчур, расположенного по адресу: Республика Тыва, 

<

...> А. В ходе осмотра криминалистически значимых следов не обнаружено (том 2 л.д. 177-180, 181-183).

Протоколом осмотра предметов от 21 июня 2019 года, согласно которому были осмотрены: 1) подшивка документов, на обложке которой имеется рукописная запись, исполненная красителем синего цвета «Ежедневный отчет Ф. 

<

***> за март 2017 года ОПС Дус-Даг ОПС Саглы ОПС Солчур», где имеются сведения о ежедневном отчете о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров за март 2017 года; 2) подшивка документов, на обложке которой имеется рукописная запись, исполненная красителем синего цвета «Ежедневный отчет Ф. 

<

***> за апрель месяц 2017 года ОПС Саглы ОПС Солчу ОПС Дус-Даг», где имеются сведения о ежедневном отчете о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров за апрель 2017 года; 3) подшивка документов, на обложке которой имеется рукописная запись, исполненная красителем синего цвета «Ежедневный отчет Ф. 

<

***> за май месяц 2017 года ОПС Дус-Даг ОПС Саглы ОПС Солчур ОПС Чаа-Суур ОПС Хандагайты», где имеются сведения о ежедневном отчете о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров за май 2017 года; 4) подшивка документов, на обложке которой имеется печатный текст «Ежедневный отчет ф. 

<

***> за июнь 2017 года Солчур Саглы Дус-Даг Чаа-Суур Хандагайты», где имеются сведения о ежедневном отчете о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров за июнь 2017 года; 5) подшивка документов, на обложке которой имеется печатный текст «Ежедневный отчет ф.-

<

***> за июль 2017 года Хандагайты Чаа-Суур Дус-Даг Солчур Саглы», где имеются сведения о ежедневном отчете о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров за июль 2017 года; 6) подшивка документов, на обложке которой имеется печатный текст «Ежедневный отчет ф. 

<

***> за август 2017 года Хандагайты Солчур Саглы Дус-Даг Чаа-Суур», где имеются сведения о ежедневном отчете о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров за август 2017 года; 7) подшивка документов, на обложке которой имеется печатный текст «Ежедневный отчет ф. 

<

***> за октябрь 2017 года Дус-Даг Чаа-Суур Саглы Солчур», где имеются сведения о ежедневном отчете о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров за октябрь 2017 года; 8) подшивка документов, на обложке которой имеется печатный текст «Ежедневный отчет ф. 

<

***> за ноябрь 2017 года Солчур Саглы Дус-Даг Чаа-Суур», где имеются сведения о ежедневном отчете о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров за ноябрь 2017 года; 9) подшивка документов, на обложке которой имеется печатный текст «Ежедневный отчет ф. 

<

***> за декабрь 2017 года Солчур Саглы Дус-Даг Чаа-Суур», где имеются сведения о ежедневном отчете о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров за декабрь 2017 года; 10) подшивка документов, на обложке которой имеется печатный текст «Ежедневный отчет ф. 

<

***> за февраль 2018 года Хандагайты Солчур Саглы Чаа-Суур Дус-Даг», где имеются сведения о ежедневном отчете о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров за февраль 2018 года; 11) подшивка документов, на обложке которой имеется печатный текст «Ежедневный отчет ф.-

<

***> за апрель 2018 года Хандагайты Дус-Даг Чаа-Суур Солчур Саглы», где имеются сведения о ежедневном отчете о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров за апрель 2018 года; 12) подшивка документов, на обложке которой имеется печатный текст «Ежедневный отчет ф.-

<

***> за май 2018 года Чаа-Суур Дус-Даг Солчур Саглы», где имеются сведения о ежедневном отчете о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров за май 2018 года; 13) подшивка документов, подшитая желтой ниткой, на обложке которого имеется печатный текст «Ежедневный отчет ф.-

<

***> за июнь 2018г Хандагайты Дус-Даг Чаа-Суур Саглы Солчур», где имеются сведения о ежедневном отчете о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров за июнь 2018 года; 14) подшивка документов, на обложке которой имеется печатный текст «Ежедневный отчет ф.-

<

***> за июль 2018 года Хандагайты Дус-Даг Чаа-Суур Саглы Солчур», где имеются сведения о ежедневном отчете о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров за июль 2018 года; 15) подшивка документов, на обложке которой имеются печатный текст следующего содержания: «УТВЕРЖДАЮ Начальник Чаданского почтамта» нечитаемая рукописная запись Э.Н. Дамдын-оол 01 августа 2018 года АКТ документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС отделения почтовой связи ОПС Солчур Чаданского почтамта от 25 июля 2018 года». В данной подшивке имеется сведения о составе комиссии, составлявшей акт, а именно ФИО3 - начальник почтамта, ФИО4, ФИО5, ФИО6 - операторы. Имеются сведения о результатах ревизии кассы и других материальных ценностей кассы начальника ОПС на 24 июля 2018 года, в соответствии с которым недостача товарно-материальных ценностей составила 253 742 руб. 35 коп. В данном акте имеется собственноручно записанная от руки ФИО1 заявление следующего содержания: «Прошу удержать с моей заработной платы 50% в счет погашения задолженности…», имеется обязательство о возмещении ущерба «В связи с причинением ФГУП «Почта России» материального ущерба в размере 255 864 руб. 35 коп., установленного актом о результатах проведения проверки обязуюсь погасить добровольно…подпись ФИО1 26 августа 2018 года», имеется также таблица с перечнем почтовых отправлений, в конце таблицы имеются подписи «Сдал: нечитаемая подпись расшифровка подписи ФИО1 24 июля 2018 года, принял: ФИО7 24 июля 2018 года», имеется дневник формы 

<

***> за 23 июль 2018 года ФГУП «Почта России» с. Солчур подразделения Чадан. В данном дневнике содержатся сведения о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей за 23 июля 2018 года. В акте имеется также объяснительная ФИО1 следующего содержания: «Объясняю свою недостачу в сумме 255 864 руб. 35 коп. тем, что несвоевременно вносила деньги за продажу товаров…; 16) подшивка документов, на обложке которой имеется печатный текст следующего содержания: «УТВЕРЖДАЮ Начальник почтамта ФИО8 31 марта 2017 года АКТ документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС отделения почтовой связи с. Солчур. В данной подшивке имеется сведения о составе комиссии, составлявших акт, а именно председатель комиссии начальник почтамта ФИО8, члены комиссии: ФИО9 – инспектор ГОЭСПС, ФИО10 – бухгалтер – ревизор, ФИО11- оператор 1 кл КУ. Имеются сведения о результатах ревизии кассы и других материальных ценностей кассы начальника ОПС на 27 марта 2017 года, в соответствии с котором недостача товарно-материальных ценностей отсутствует; 17) дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг формы 

<

***> ФГУП «Почта России» филиала УФСП Республики Тыва Чаданского почтамта отделения почтовой связи Солчур за октябрь месяц 2018 года; 18) дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг формы 

<

***> ФГУП «Почта России» филиала УФСП Республики Тыва Чаданского почтамта отделения почтовой связи Солчур за июль месяц 2018 года; 19) подшивка документов, где подшиты накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары из коммерческого склада Чаданского почтамта в ОПС Солчур за период с 11 мая 2017 года по 24 июля 2018 года; 20) подшивка документов, где подшиты накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары из ОПС Солчур, структурное подразделение № 668133 в структурное подразделение № 667000 за период с 17 января 2018 года по 25 июля 2018 года; 21) товарный отчет Чаданского почтамта ОПС Солчур материально ответственного лица ФИО1, за отчетный период с 27 марта по 30 июня 2018 года, где перечислены накладные на перемещение, а также отчеты о розничных продажах в указанный период в ОПС Солчур (1 том, л.д. 132-169, 170-179).

Заключением эксперта № 07 от 18 марта 2020 года, согласно которому общая сумма недостачи за период с 27 марта 2017 года по 30 июня 2018 года товарно-материальных ценностей в ОПС Солчур Чаданского почтамта, находившихся в подочтете у ФИО1 составила 259 245 руб. 20 коп. (том 3 л.д. 143-145).

Согласно приказу о переводе на другую работу, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ переведена на постоянную должность начальника ОПС с. Солчур (том 1 л.д.24).

Согласно договору № 317 о полной индивидуальной материальной ответственности от 02 мая 2017 года, заключенному между ФГУП «Почта России» в лице директора ФИО12 и начальником ОПС с. Солчур ФИО1, ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам (п. 1). Работодатель вверяет, а работник принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. В связи со спецификой работы, работник принимает полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ей товарно-материальные ценности, полученные им от работодатели и/или от сторонних поставщиков на основании накладных и актов (п. 2) (том 1 л.д.25).

Согласно п.п. 3.6, 3.25, 3.28, 3.40, 3.50 квалификационной характеристики начальника ОПС с. Солчур, начальник производит реализацию товаров, учет денежных средств и материальных ценностей, осуществляет контроль за ведением кассовых операций, составляет ежедневные отчеты по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки, ежедневно составляет и передает кодированные извещения почтамта на высылку сверхлимитных остатков и подкрепления денежных средств, ежедневно ведет дневник формы 

<

***> (том 1 л.д.27-31).

Проанализировав представленные суду доказательства в их взаимосвязи, так и в их отдельности, также проверив их на относимость, допустимость и достоверность, достаточность для разрешения дела, суд приходит к следующему.

Допросив представителя потерпевшего в суде, огласив показания подсудимой и свидетелей, исследовав письменные доказательства, суд приходит к выводу, что виновность ФИО1 в совершении преступления полностью доказана.

К такому выводу суд пришел, исходя из оглашенных показаний подсудимой ФИО1, и досудебного производства в качестве подозреваемой и обвиняемой, с участием ее защитника, содержание которых приведено выше и в которых она полно и подробно рассказала об обстоятельствах совершения присвоения вверенного ей чужого имущества с использованием своего служебного положения. 

Вышеприведенные показания подсудимой, представителя потерпевшего и свидетелей О., А., Ш. согласуются как между собой, так и с письменными доказательствами, а именно, с протоколом осмотра места происшествия; протоколом осмотра предметов; заключением эксперта, оглашенными показаниями специалиста-ревизора УЭБиПК МВД по Республике Тыва Л., а также другими приведенными выше доказательствами, представленными стороной обвинения, что свидетельствует об их объективности, существенных противоречий они не содержат, причин для оговора подсудимой у них не было, поскольку личных неприязненных отношений у представителей потерпевшего и свидетелей к подсудимой не имелись, прямой, косвенной или иной личной заинтересованности в исходе уголовного дела у них не было, в связи с чем оснований подвергать их сомнению, у суда не имеется.

Вышеприведенные доказательства отвечают правовым требованиям, предъявляемым к содержанию и форме доказательств - относимости и допустимости, поскольку имеется связь между ними и с обстоятельствами и фактами, имеющими значение для уголовного дела, их содержание соответствует действительности, получены предусмотренными законом способами, при их получении не были нарушены установленные законом условия и порядок проведения следственных и процессуальных действий.

С учетом вышеизложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Размер ущерба, причиненного в результате деяния ФИО1, судом определен на основании заключения эксперта.

Оснований для иной юридической квалификации действий подсудимой ФИО1 судом не установлено.

С учетом упорядоченного и адекватного поведения подсудимой в суде, а также отсутствия сведений о наличии у нее психических заболеваний, ее психическая полноценность у суда сомнений не вызывает, в связи с чем ФИО1 подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, обстоятельства смягчающие наказание, данные ее личности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО1 в соответствии со ст. 15 УК РФ совершила умышленное тяжкое преступление против собственности, представляющего повышенную общественную опасность.

В составе семьи имеет супруг СБ., несовершеннолетних и малолетних детей Б., В., В.

Участковым уполномоченным полиции, подсудимая характеризуется с положительной стороны, жалобы и претензии на нее не поступали, к административной и уголовной ответственности не привлекалась. 

Администрацией сумона Солчурский Овюрского кожууна ФИО1 характеризуется как любящая и заботливая мать, по характеру отзывчивая, ответственная, трудолюбивая, активно участвует в общественной жизни сумона и кожууна, за что награждена почетной грамотой «За активное участие в общественной жизни кожууна».

Классным руководителем дочери В., являющейся ребенком-инвалидом, ФИО1 характеризуется как отзывчивая, добродушная мать, по характеру принципиальная, пунктуальная и требовательная, активно участвует в жизни класса и школы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 являются исключительно положительные характеристики по месту жительства, признание ею вины в ходе предварительного расследования и в суде, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи подробных признательных показаний в ходе следствия, то, что к уголовной ответственности привлекается впервые, добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления, отсутствие претензий у потерпевшего, молодой возраст, наличие 4 несовершеннолетних малолетних детей, в том числе ребенка-инвалида, то, что она просила об особом порядке постановления приговора.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

Подсудимой ФИО1 совершено тяжкое преступление. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, как об этом просил защитник подсудимой, судом не установлено.

Доводы защиты о том, что ФИО1 совершила преступление при стечении тяжелых жизненных обстоятельств, связанных с трудным материальным положением, суд признает как не состоятельными, поскольку хищение вверенного ей чужого имущества в крупном размере, путем использования служебного положения не является решением личных финансовых проблем. 

Учитывая содеянное ФИО1 и все обстоятельства дела, принимая во внимание данные о личности подсудимой и цели уголовного наказания, каковыми являются восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений, но при этом учитывая совершение преступления ФИО1 впервые, ее поведение после совершения преступления, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно путем назначения наказания в виде лишения права заниматься финансово-экономической деятельностью, связанной с полной материальной ответственностью, с осуществлением административно-хозяйственных функций, бухгалтерской деятельностью, на срок, близкий к минимальному размеру данного вида наказания. 

Назначение наказания в виде штрафа с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО1 и ее семьи является нецелесообразным.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, не установлено, в этой связи оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание, что ФИО1 не назначается наиболее строгий вид наказания, предусмотренный ч. 3 ст. 160 УК РФ, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ применению не подлежат.

Правовых оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Гражданский иск не заявлен. 

Вещественные доказательства: ежедневные отчеты Ф. 

<

***> за март, апрель, май, июнь, июль, октябрь, ноябрь, декабрь 2017 года; ежедневные отчеты Ф. 

<

***> за февраль, апрель, май, июнь, июль 2018 года; акт документальной проверки производственной финансовой деятельности и проверки состоянии кассы и других материальных ценностей ОПС Солчур 668133 от 27 марта 2017 года; акт документальной проверки производственной финансовой деятельности и проверки состоянии кассы и других материальных ценностей ОПС Солчур 668133 от 25 июля 2018 года; накладные из коммерческого склада Чаданского почтамта в ОПС Солчур; дневники учета денежных средств и сумм реализации услуг формы 

<

***> за октябрь, июль 2018 года; товарные отчеты, которые хранятся при деле, по вступлении приговора в законную силу возвратить в УФПС – филиал АО «Почта России» по принадлежности. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302, 304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения права заниматься финансово-экономической деятельностью, связанной с полной материальной ответственностью, с осуществлением административно-хозяйственных функций, бухгалтерской деятельностью сроком на 2 (два) год. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Исполнение наказания в виде лишения ФИО1 права заниматься финансово-экономической деятельностью, связанной с полной материальной ответственностью, с осуществлением административно-хозяйственных функций, бухгалтерской деятельностью, возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту ее жительства.

Избранную в отношении ФИО1 меру процессуального принуждения - обязательство о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: ежедневные отчеты Ф. 

<

***> за март, апрель, май, июнь, июль, октябрь, ноябрь, декабрь 2017 года; ежедневные отчеты Ф. 

<

***> за февраль, апрель, май, июнь, июль 2018 года; акт документальной проверки производственной финансовой деятельности и проверки состоянии кассы и других материальных ценностей ОПС Солчур 668133 от 27 марта 2017 года; акт документальной проверки производственной финансовой деятельности и проверки состоянии кассы и других материальных ценностей ОПС Солчур 668133 от 25 июля 2018 года; накладные из коммерческого склада Чаданского почтамта в ОПС Солчур; дневники учета денежных средств и сумм реализации услуг формы 

<

***> за октябрь, июль 2018 года; товарные отчеты по вступлении приговора в законную силу возвратить в УФПС – филиал АО «Почта России» по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва через Овюрский районный суд Республики Тыва в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной – в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и об участии своего защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий А.Б. Седен